
31/03/2022 17:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1024862&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00004/2022 (SRP) 
 

Às 16:54 horas do dia 31 de março de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOEL KRUGER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 02173/2020, Pregão nº
00004/2022. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.642.811,4833
Situação: Homologado

Adjudicado para: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.579.031,6000 , com valor
negociado a R$ 1.511.429,4900 .

Itens do grupo:

 1 - Sistema armazenamento automatico

 2 - Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software

 3 - Serviços Especializados de Disponibilização de Cópias de Segurança de Dados (Backup como serviço)

 4 - Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software

 5 - Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Sistema armazenamento automatico
Descrição Complementar: Sistema Armazenamento Automatico Nome: Sistema Armazenamento
Automatico,Aquisição de Solução de Backup e Restaurac¸a~o de dados com suporte e garantia pelo período de 36
meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.878,5300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.862,0400 , com valor
negociado a R$ 2.804,9000 e a quantidade de 240 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/03/2022
08:28:05 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AX4B SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:22.233.581/0001-44, Melhor lance : R$

2.862,0400, Valor Negociado : R$ 2.804,9000

Homologado 31/03/2022
16:54:21

JOEL
KRUGER

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software
Descrição Complementar: Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND SERVIÇO TÉCNICO
Valor Estimado: R$ 38.830,9400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %



31/03/2022 17:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1024862&tipo=t 2/3

Situação: Homologado

Adjudicado para: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 50.000,0000 , com valor
negociado a R$ 30.000,0000 e a quantidade de 1 UND SERVIÇO TÉCNICO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/03/2022
08:28:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AX4B SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:22.233.581/0001-44, Melhor lance : R$

50.000,0000, Valor Negociado : R$ 30.000,0000

Homologado 31/03/2022
16:54:22

JOEL
KRUGER

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Serviços Especializados de Disponibilização de Cópias de Segurança de Dados (Backup como serviço)
Descrição Complementar: Serviços Especializados de Disponibilização de Cópias de Segurança de Dados (Backup
como serviço)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 140 Unidade de fornecimento: TERABYTE/MÊS
Valor Estimado: R$ 5.775,1100 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.250,0000 , com valor
negociado a R$ 5.178,0800 e a quantidade de 140 TERABYTE/MÊS .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/03/2022
08:28:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AX4B SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:22.233.581/0001-44, Melhor lance : R$

5.250,0000, Valor Negociado : R$ 5.178,0800

Homologado 31/03/2022
16:54:23

JOEL
KRUGER

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software
Descrição Complementar: Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND SERVIÇO TÉCNICO
Valor Estimado: R$ 33.240,8433 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 50.000,0000 , com valor
negociado a R$ 29.268,2900 e a quantidade de 1 UND SERVIÇO TÉCNICO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/03/2022
08:28:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AX4B SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:22.233.581/0001-44, Melhor lance : R$

50.000,0000, Valor Negociado : R$ 29.268,2900

Homologado 31/03/2022
16:54:25

JOEL
KRUGER

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: HORA
Valor Estimado: R$ 356,8855 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 285,7100 , com valor
negociado a R$ 270,2700 e a quantidade de 200 HORA .

Eventos do Item



31/03/2022 17:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1024862&tipo=t 3/3

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/03/2022
08:28:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AX4B SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:22.233.581/0001-44, Melhor lance : R$

285,7100, Valor Negociado : R$ 270,2700

Homologado 31/03/2022
16:54:26

JOEL
KRUGER

Fim do documento


